
    LIJSTPORMES  

 

   

  
 

 

 

MOTIE: OVERBELASTING ASIELOPVANG TER APEL. 

 

Provinciale Staten van Drenthe, in vergadering bijeen op woensdag 20 december 2023, 

 

Constaterende dat: 

 

- De problemen rond de opvang van asielzoekers bij het aanmeldcentrum in Ter Apel ruim 
twee jaar spelen en zich daar concentreren omdat in Ter Apel het enige aanmeldcentrum 
van Nederland is; 

- Vanuit de noordelijke provincies al jarenlang wordt gevraagd om oplossingen voor dit 
vraagstuk; 

- Uitblijven van een oplossing ook in Drentse gemeenten wordt gevoeld en ervaren;   
- Een groot gedeelte van de Nederlandse gemeenten geen verantwoordelijkheid neemt voor 

het opvangen van asielzoekers, waardoor onder andere in Ter Apel een inhumane en 
problematische situatie ontstaat;  

- Dit een zware wissel trekt op de bewoners en ondernemers van Ter Apel en omgeving;  
 

Overwegende dat: 

 

- De Groninger en Drentse gemeenten een groot aandeel nemen in het opvangen van 
asielzoekers en, ook nu de winter valt, voornamelijk Groninger en Drentse gemeenten klaar 
staan om Ter Apel te ontlasten;  

- De gemeente Borger-Odoorn in deze een sprekend voorbeeld is en voornemens om 
binnenkort de extra opvang van Stadskanaal over te nemen; 

- De inwoners en ondernemers van Ter Apel en omgeving moeten kunnen rekenen op een 
overheid die een veilige woon- en werkomgeving garandeert;  

- Actie nú nodig is en dat het klaar moet zijn met wegkijken en treuzelen van veel Nederlandse 
overheden;  



 

Besluiten: 

 

- Steun uit te spreken voor de publieke oproepen van bestuurders in de provincies Groningen 
en Drenthe om de situatie in Ter Apel blijvend te ontlasten;  

- Provincies en gemeenten in Nederland op te roepen met de noordelijke gemeenten 
verantwoordelijkheid te nemen in het humaan opvangen van ontheemden en asielzoekers;  

- De overwegingen van de Staten kenbaar te maken aan de gemeenteraden van alle 
Nederlandse gemeenten, de Commissarissen van de Koning, de voorzitters van de 
Veiligheidsregio’s, de Staatssecretaris en de fracties in de Eerste Kamer en hierin samen op 
te trekken met de gemeenten in de noordelijke provincies;  
 

En gaat over tot de orde van de dag. 

 

 
PvdA    H. Loof 
D66    A. Kleine Deters 
Partij voor de Dieren  R. Zuiker 
Lijst Pormes   S. Pormes 
CDA    B. van Dekken 
VOLT    M. Kramer-Hammenga 
ChristenUnie   B. van den Berg 
Groen Links   E. Bos 
SP    S. Zandvliet 
VVD    K. Vianen 


